Quin divom⁴ atque hominum elamat continuo fidem,

Suam rem perisse seque eradicarier,

De suo tigillo⁵ fumus si qua exit foras.

Quin quom it dormitum, follem obstringit ob gulam. 225

AN. Cur?

ST. Ne quid animæ forte amittat dormiens.

AN. Etiamne obturat inferiorem gutturem

Ne quid animæ inde forte amittat dormiens?

ST. Hæc mihi ted⁶ ut tibi me æquom est credo credere.

AN. Inmo equidem tibi credo.

ST. At scin etiam quomodo⁷? 230

Aquam hercle plorat, quom lavat⁸, profundere.

AN. Censen talentum magnum⁹ exorari pote¹⁰

Ab istoc sene, ut det qui siamus¹¹ liberi?

ST. Famem hercle utendam, si roges, nunquam dabit¹².

Quin quom ipsi pridem tonsor unguis dempserat, 235

Collegit, omnia obstulit præsegmina.

AN. Edepol mortalem parce parcum prædicas.

Censen vero adeo parcum? et misere vivere?

ST. Pulmentum pridem quom ei eripuit miluos,

Homo ad prætorem plorabundus devenit; 240

Infit ibi postulare, plorans, ejulans,

Ut sibi liceret miluom vadarier.

Sescenta sunt quæ memorem, si sit otium.

Sed uter vostrorum¹³ est celerior¹⁴? Memora mihi.

1. *Æque quam* = *æque atque*.

2. *Tandem*, donne plus de vivacité à l'interrogation.

3. *Eum esse*, il faut sous-entendre *ain*. Après ce vers, il y a une lacune.

4. *Divom*. Cf. v. 50 et v. 112.

5. *Tigillo*, ici « bûche, tison ».

6. *Ted*. Cf. v. 167.

7. *At scin etiam quomodo*? Cette locution familière équivaut à peu près à notre « vous allez voir ».

8. *Lavat*, comme *lavatur*.

9. *Talentum magnum*. C'est le talent d'Égine, qui valait environ 8 000 francs, tandis que celui d'Athènes n'en valait que 5 500.

10. *Pote*, s.-ent. *esse*, équivaut à *posse*. Cf. *Amphitryon*, v. 344.

11. *Qui siamus* « de quoi devenir ». Cf. *Amphitryon*, v. 75, 227.

12. *Utendum dare* « prêter ». Cf. v. 96.

13. *Vostrorum*, arch. pour *vestrum*.

14. *Celerior* « le plus expéditif ».

AN. Ego, èt multo melior.

ST. Cocum ego, non furem rogo. 245

AN. Cocum me ego dico.

ST. Quid tu¹ ais?

CO. Sic² sum, ut vides.

AN. Cocus ille nundinali³st³, in nonum diem

Solet ire coctum.

CO. Tun triùm litterarum homo

Me vituperas? fur, etiam⁴ fur trifurcifer⁵!

ST. Tacè nunciam tu⁶, atque agnorum uter⁷ est pinguior, 250
Eùm⁸ sume.

AM. Licèt.

ST. Tu, Congrio, sume alterum

Atque intro abi illuc⁹, et vos¹⁰ illum¹¹ sequimini;

Vos ceteri ite huc ad nos.

CO. Hercle injuria¹²

Dispertivisti : pinguiorem agnum isti¹³ habent.

ST. At nunc tibi dabitur pinguior tibicina. 255

I sane cum illo, Phrugia; tu autem, Eleusium.

Huc intro abi ad nos.